CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 131, DE 2023

Altera o Anexo I do Projeto de

Resolução nº 131, de 2023,  para dar

nova denominação à atribuição

Taquígrafo Legislativo, bem como altera

o Anexo III para definir as atribuições do

cargo de Analista Legislativo –

especialidade Registro e Redação.

EMENDA DE PLENÁRIO

Art. 1º Dê-se à nova denominação da atribuição Taquígrafo Legislativo, prevista

no Anexo I do Projeto de Resolução nº 131, de 2023, a seguinte redação:

“.............................................................................................................................

 Denominação Anterior Nova Denominação

Cargo Atribuição Especialidade

Analista
Legislativo

............................................ ...........................................

Taquígrafo Legislativo Registro Oficial e Redação
Parlamentar

............................................ ...........................................

...................................................................................................”(NR)

Art. 2º Dê-se às atribuições do cargo de Analista Legislativo, especialidade

Registro e Redação, previstas no Anexo III do Projeto de Resolução nº 131, de

2023, a seguinte redação:

 “...................................................................................................................

Atribuições: atividades de nível superior envolvendo tarefas relativas ao
registro oficial e à redação final dos discursos, debates e votações
ocorridos no âmbito do Plenário e das Comissões da Câmara dos
Deputados e do Congresso Nacional, bem como de outros eventos que

*C
D2

38
36

79
26

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Nascimento e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238367926600

EM
P

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
3

20
:0

1:
30

.2
20

 -
PL

EN
EM

P
1

=>
 P

RC
 1

31
/2

02
3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

envolvam assuntos relacionados às atividades legislativas, em
observância às normas regulamentares, com o objetivo de documentar,
de forma oficial, e publicizar as atividades finalísticas e a atuação
institucional do Poder Legislativo, e também:

I - ................................................................................................................

II - elaborar sumário e indexação de discursos, debates, votações e
demais intervenções ocorridas em sessões plenárias e reuniões de
Comissões.”(NR).

Sala das Sessões, em 20 de dezembro de 2023.

*C
D2

38
36

79
26

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Nascimento e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238367926600

EM
P

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
3

20
:0

1:
30

.2
20

 -
PL

EN
EM

P
1

=>
 P

RC
 1

31
/2

02
3

Emenda de Plenário a Projeto com Urgência
(Do Sr. Gilberto Nascimento)

Altera o Anexo I do Projeto de

Resolução nº 131, de 2023, para dar nova

denominação à atribuição Taquígrafo

Legislativo, bem como altera o Anexo III

para definir as atribuições do cargo de

Analista Legislativo – especial idade

Registro e Redação

Assinaram eletronicamente o documento CD238367926600, nesta ordem:

 1  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 2  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(p_5870)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Nascimento e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238367926600

EM
P

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
3

20
:0

1:
30

.2
20

 -
PL

EN
EM

P
1

=>
 P

RC
 1

31
/2

02
3